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32 Ministério de Minas e Energia Total do Órgão  7.174.153.616

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

09

22

25

28

99

Administração

Previdência Social

Indústria

Energia

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 111.140.819

 84.147.817

 421.530.226

 999.702.473

 6.885.041

 5.414.932.240

 96.140.819

 84.147.817

 469.968.220

 1.102.079.479

 6.885.041

 5.414.932.240

-15.000.000

 0

 48.437.994

 102.377.006

 0

 0

 7.038.338.616  7.174.153.616  135.815.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

130

131

272

301

306

331

365

391

544

572

663

665

751

752

753

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Concessões

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Mineração

Normalização e Qualidade

Conservação de Energia

Energia Elétrica

Combustíveis Minerais

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 52.995.446

 770.805.120

 94.554.504

 20.666.420

 3.470.000

 13.268.000

 28.109.658

 3.800.000

 84.147.817

 13.240.840

 14.655.081

 2.501.590

 824.034

 100.000

 11.862.000

 3.190.000

 82.178.856

 9.222.060

 1.110.000

 51.350.015

 354.469.894

 2.861.044

 4.023.997

 5.414.932.240

 51.995.446

 795.855.120

 92.969.504

 19.765.670

 3.470.000

 13.233.000

 27.909.658

 3.800.000

 84.147.817

 13.240.840

 14.655.081

 2.501.590

 824.034

 100.000

 11.862.000

 3.190.000

 81.002.600

 8.722.060

 1.110.000

 167.957.021

 354.024.894

 2.861.044

 4.023.997

 5.414.932.240

-1.000.000

 25.050.000

-1.585.000

-900.750

 0

-35.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-1.176.256

-500.000

 0

 116.607.006

-445.000

 0

 0

 0

 7.038.338.616  7.174.153.616  135.815.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 615.101.942

 414.657

 932.400.109

 73.043.281

 2.446.387

 5.414.932.240

 615.101.942

 414.657

 949.050.109

 192.208.281

 2.446.387

 5.414.932.240

 0

 0

 16.650.000

 119.165.000

 0

 0

 7.038.338.616  7.174.153.616  135.815.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 5.464.299.791

 651.553.857

 483.934.968

 438.550.000

 5.464.299.791

 651.553.857

 621.926.974

 436.372.994

 0

 0

 137.992.006

-2.177.006

 7.038.338.616  7.174.153.616  135.815.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100 Recursos Ordinários  395.915.861  396.730.861  815.000
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32 Ministério de Minas e Energia Total do Órgão  7.174.153.616

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

129

134

141

142

143

144

150

156

169

172

174

195

250

281

Recursos de Concessões e Permissões

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos de Convênios

 271.813.161

 56.025.663

 99.960.000

 5.405.658.768

 2.446.387

 414.657

 48.303.972

 25.971.586

 46.696.936

 102.873.504

 474.249.361

 3.500.000

 98.528.764

 5.979.996

 406.813.161

 56.025.663

 99.960.000

 5.405.658.768

 2.446.387

 414.657

 48.303.972

 25.971.586

 46.696.936

 102.873.504

 474.249.361

 3.500.000

 98.528.764

 5.979.996

 135.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.038.338.616  7.174.153.616  135.815.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0271

0272

0273

0276

0297

0391

0474

0476

0750

0901

0906

0999

1044

1046

1062

1069

1115

1346

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Qualidade dos Serviços de Abastecimento de Petróleo, seus Derivados, Gás 
Natural e Biocombustíveis

Qualidade do Serviço de Energia Elétrica

Luz para Todos

Gestão da Política de Energia

Energia na Região Norte

Mineração e Desenvolvimento Sustentável

Recursos do Mar

Desenvolvimento Tecnológico do Setor de Energia

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Energia Alternativa Renovável

Eficiência Energética

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Geologia, Mineração e Transformação Mineral

Geologia do Brasil

Qualidade Ambiental

 84.147.817

 589.736.705

 205.747.677

 21.271.626

 105.095.446

 0

 135.380.659

 1.000.000

 3.190.000

 181.691.838

 4.023.997

 2.861.044

 5.414.932.240

 450.000

 1.110.000

 1.800.000

 6.000.000

 279.149.567

 750.000

 84.147.817

 583.806.705

 199.047.677

 72.878.632

 104.095.446

 60.000.000

 195.030.659

 1.000.000

 8.190.000

 166.091.838

 4.023.997

 2.861.044

 5.414.932.240

 450.000

 1.110.000

 1.800.000

 6.000.000

 267.937.561

 750.000

 0

-5.930.000

-6.700.000

 51.607.006

-1.000.000

 60.000.000

 59.650.000

 0

 5.000.000

-15.600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-11.212.006

 0

 7.038.338.616  7.174.153.616  135.815.000Total:
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39 Ministério dos Transportes Total do Órgão  16.815.103.451

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

26

28

99

Previdência Social

Transporte

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 2.108.506.494

 14.232.309.205

 56.919.818

 361.000.000

 2.108.506.494

 14.295.648.439

 49.948.518

 361.000.000

 0

 63.339.234

-6.971.300

 0

 16.758.735.517  16.815.103.451  56.367.934Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

128

130

131

272

301

306

331

365

391

542

572

661

694

782

783

784

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Administração de Concessões

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Controle Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção Industrial

Serviços Financeiros

Transporte Rodoviário

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 356.164.463

 1.026.035.638

 113.006.499

 5.001.000

 2.476.836

 12.400.000

 2.108.506.494

 40.865.278

 11.064.545

 6.528.519

 849.512

 300.000

 10.000.000

 15.468.000

 16.943.096

 6.370.000

 8.770.858.047

 3.195.616.772

 642.361.000

 56.919.818

 361.000.000

 309.528.138

 1.008.811.464

 108.604.778

 5.001.000

 2.476.836

 12.400.000

 2.108.506.494

 40.865.278

 11.064.545

 6.528.519

 849.512

 300.000

 3.000.000

 12.597.800

 16.943.096

 6.370.000

 9.375.537.996

 2.838.751.165

 536.018.312

 49.948.518

 361.000.000

-46.636.325

-17.224.174

-4.401.721

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-7.000.000

-2.870.200

 0

 0

 604.679.949

-356.865.607

-106.342.688

-6.971.300

 0

 16.758.735.517  16.815.103.451  56.367.934Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 2.690.710.985

 1.010.139.920

 12.696.223.993

 660.619

 361.000.000

 2.690.710.985

 1.034.289.920

 12.728.441.927

 660.619

 361.000.000

 0

 24.150.000

 32.217.934

 0

 0

 16.758.735.517  16.815.103.451  56.367.934Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 435.723.224

 2.824.989.412

 1.068.487.062

 12.429.535.819

 435.723.224

 2.824.989.412

 2.794.825.456

 10.759.565.359

 0

 0

 1.726.338.394

-1.669.970.460

 16.758.735.517  16.815.103.451  56.367.934Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

111

129

148

156

169

174

Recursos Ordinários

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Combustíveis

Recursos de Concessões e Permissões

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

 10.402.113.117

 4.143.165.473

 1.273.767.509

 46.838.000

 102.275.041

 75.311.528

 445.969.733

 9.962.475.129

 4.143.165.473

 1.138.767.509

 46.838.000

 102.275.041

 75.311.528

 445.969.733

-439.637.988

 0

-135.000.000

 0

 0

 0

 0



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 11-12-09 14:42:18Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2010

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 5 de 7

39 Ministério dos Transportes Total do Órgão  16.815.103.451

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

175

180

250

900

Taxas por Serviços Públicos

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Ordinários

 17.116.059

 171.945.757

 80.233.300

 0

 17.116.059

 171.945.757

 80.233.300

 631.005.922

 0

 0

 0

 631.005.922

 16.758.735.517  16.815.103.451  56.367.934Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0167

0225

0663

0750

0901

0999

1456

1457

1458

1459

1460

1461

1462

1463

8768

999X

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Brasil Patrimônio Cultural

Gestão da Política dos Transportes

Segurança Pública nas Rodovias Federais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Vetor Logístico Amazônico

Vetor Logístico Centro-Norte

Vetor Logístico Leste

Vetor Logístico Nordeste Setentrional

Vetor Logístico Nordeste Meridional

Vetor Logístico Centro-Sudeste

Vetor Logístico Sul

Qualidade dos Serviços de Transporte

Fomento ao Desenvolvimento da Marinha Mercante e da Indústria Naval

Atípico

 2.108.506.494

 300.000

 613.977.494

 205.000.000

 897.597.741

 13.972.818

 361.000.000

 2.032.310.346

 1.688.295.224

 2.553.357.500

 1.111.535.147

 1.747.590.000

 1.567.715.230

 1.353.032.372

 315.483.335

 189.061.816

 0

 2.108.506.494

 300.000

 545.281.195

 197.387.308

 885.592.041

 13.972.818

 361.000.000

 1.993.586.878

 1.633.699.321

 2.518.606.075

 1.364.801.820

 1.642.871.000

 1.676.828.119

 1.359.526.952

 281.081.614

 189.061.816

 43.000.000

 0

 0

-68.696.299

-7.612.692

-12.005.700

 0

 0

-38.723.468

-54.595.903

-34.751.425

 253.266.673

-104.719.000

 109.112.889

 6.494.580

-34.401.721

 0

 43.000.000

 16.758.735.517  16.815.103.451  56.367.934Total:
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41 Ministério das Comunicações Total do Órgão  3.010.161.530

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

24

99

Previdência Social

Comunicações

Reserva de Contingência

 860.071.747

 795.362.213

 1.374.571.970

 860.071.747

 775.517.813

 1.374.571.970

 0

-19.844.400

 0

 3.030.005.930  3.010.161.530 -19.844.400Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

272

301

306

331

365

422

572

694

722

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Serviços Financeiros

Telecomunicações

Reserva de Contingência

 4.700.000

 438.249.005

 79.988.058

 34.320.000

 13.582.757

 2.010.000

 860.071.747

 33.260.664

 3.762.536

 1.304.856

 320.475

 35.104.188

 46.063.107

 4.396.893

 98.299.674

 1.374.571.970

 4.700.000

 436.476.605

 79.988.058

 24.459.800

 13.732.757

 2.010.000

 860.071.747

 33.260.664

 3.762.536

 1.304.856

 320.475

 35.104.188

 46.063.107

 4.396.893

 89.937.874

 1.374.571.970

 0

-1.772.400

 0

-9.860.200

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-8.361.800

 0

 3.030.005.930  3.010.161.530 -19.844.400Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 1.124.777.480

 463.720.649

 66.695.831

 240.000

 1.374.571.970

 1.124.777.480

 463.870.649

 46.701.431

 240.000

 1.374.571.970

 0

 150.000

-19.994.400

 0

 0

 3.030.005.930  3.010.161.530 -19.844.400Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.411.128.483

 1.126.869.498

 492.007.949

 1.411.128.483

 1.126.869.498

 472.163.549

 0

 0

-19.844.400

 3.030.005.930  3.010.161.530 -19.844.400Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

129

156

169

172

174

178

250

280

Recursos Ordinários

Recursos de Concessões e Permissões

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Fundo de Fiscalização das Telecomunicações

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

 1.262.378.656

 177.502.583

 44.708.859

 36.749.595

 867.981.403

 48.057.439

 511.749.014

 1.180.213

 79.698.168

 1.242.534.256

 177.502.583

 44.708.859

 36.749.595

 867.981.403

 48.057.439

 511.749.014

 1.180.213

 79.698.168

-19.844.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.030.005.930  3.010.161.530 -19.844.400Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União  860.071.747  860.071.747  0
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Quadro Síntese por Órgão
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Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)
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41 Ministério das Comunicações Total do Órgão  3.010.161.530

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0257

0750

0999

1008

1157

8006

8025

Universalização dos Serviços de Telecomunicações

Apoio Administrativo

Reserva de Contingência

Inclusão Digital

Qualidade dos Serviços de Telecomunicações

Gestão da Política de Comunicações

Inovação Tecnológica em Telecomunicações

 7.300.326

 446.232.210

 1.374.571.970

 103.729.749

 121.900.928

 64.199.000

 52.000.000

 7.300.326

 445.229.810

 1.374.571.970

 94.667.949

 121.900.928

 54.418.800

 52.000.000

 0

-1.002.400

 0

-9.061.800

 0

-9.780.200

 0

 3.030.005.930  3.010.161.530 -19.844.400Total:


